2022 年度 DRP 検討委員会

第 5 回会合議事録

日時： 2023年 1 月 19日(木)  10:00～11:05
場所： リモートでの開催

１．議題：

1. 2022 年度 DRP 検討委員会第 4 回会合議事録（案）について
2. パネリスト候補者研修について
3. 2022 年度 DRP 検討委員会報告書について
4. その他

2．資料一覧：

資料 1   2022年度 DRP 検討委員会第 4 回会合議事録（案）
資料 3    2022年度 DRP 検討委員会報告書（案）

参考資料 2-1 2022 年度パネリスト候補者研修について
参考資料 2-2 事例研究の事案選定のための裁定リスト

3．出席者(50音順)(敬称略)

 氏名 所属

DRP 検討委員会 委員長 井上  葵
アンダーソン・毛利・友常 法律事務所 外国法

共同事業 弁護士

DRP 検討委員会 委員 卜部 晃史 弁護士法人 瓜生・糸賀 法律事務所 弁護士

DRP 検討委員会 委員 早川 吉尚 立教大学 教授/弁護士

DRP 検討委員会 委員 山口 裕司 大野総合 法律事務所 弁護士
日本知的財産仲裁センター運営委員

担当理事 曽根 秀昭 JPNIC 常務理事 DRP 担当

JPNIC 事務局：林 宏信、前村 昌紀、山崎 信

4．傍聴

JPRS 2 名

5．議事

10 時 00 分に井上委員長により開会された。

議題 1．2022年度DRP検討委員会第 4 回会合議事録（案）について

・2022 年度第 4 回の議事録については、本日の意見を反映したものを、メールで確認のう

え確定とする。（井上）

議題 2．パネリスト候補者研修について

・次回のパネリスト候補者研修について、前回の検討委員会での議論を踏まえ、進捗状況を

確認した。

・次回の研修では、JIPAC JP2022-0012 を取り上げる。講師については、山口委員以外の

パネリストにもなるべく関わってもらえるのが望ましいので、出来れば、本件を担当した

山口委員以外のパネリスト 2 名にも出席してもらえるように、日程の都合を確認のうえ、

5 月上旬（候補日程：5/10,11,12）を目安に最終決定する。

・今後の研修テーマとして、WIPO の事案を紹介することで、最新の動向などを紹介するの

は、次々回以降の検討課題とする。

議題 3．2022 年度 DRP 検討委員会報告書について

・資料 3 2022 年度 DRP 検討委員会報告書（案）について、一部文言の修正を行ったうえ

で、この内容で進めることを確認した。

・報告書の JPNIC への提出のタイミングおよび JPNIC 内での進行のスケジュールについて

確認した。

議題 4．その他

・JPNIC が公開している過去の裁定文について、利便性の観点より、全文検索できるよう

にすることが可能かどうか、JPNIC で対応を検討することとする。

hayashi
ノート注釈
hayashi : Cancelled

・2022 年度の DRP 検討委員会は、予定していた検討事項について、すべて検討できたた

め、今回で最後とすることを確認した。

・2023 年度 DRP 検討委員会のスケジュールなどについて確認した。

以上をもって、井上委員長により会議は 11 時 05 分に閉会された。

以上